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AB zu Folie 2 ... zu: >V-Gl Proport (direkt+anti).ppsx<

Wurden die Größen des zweiten 
Zahlenpaares mit einem gleichen 
Faktor multipliziert, so dass sich das 
fünfte Zahlenpaar ergab?

Überprüfe an zwei weiteren Beispielen, ob 
diese Zahlenpaare im gleichen Verhältnis 
stehen (, also sich proportional verhalten)!

Trage die Geldsumme in die 
Tabelle ein, die Opa Arne am 
Ende des jeweiligen Jahres n
zu bezahlen hat! 

Dividiere dann die Geld-
summe SG durch die 
Anzahl AE Enkel! 
Was stellst du fest?

Jedes bekommt am Ende jeden Jahres 70 Euro 
auf sein Sparkonto.
Wie viele Euro muss Opa Arne am Ende des 
jeweiligen Jahres insgesamt überweisen? 

Bis jetzt ist in jedem Jahr eines der 6 
Enkelkinder von Opa Arne geboren. 

Anzahl 
Enkel:

Summe 
Geld

1
2
3
4
5
6

1. ➜

2. ➜

3. ➜

4. ➜

5. ➜

6. ➜

AE SG

Werte-
paare⤋

n
€

: AESG
€

Die Werte der Paare verhalten sich Dieser Quotient k heißt:

6. Wertepaar: 6 420 €
4. Wertepaar: 4 280 €

5. Wertepaar: 5 350 €
4. Wertepaar: 4 280 €

∙   ∙   

∙   ∙   

Ist das 2. Wertepaar proportional zum 5. 
Wertepaar? Mit anderen Worten:

2. Wertepaar: 2 140 €
5. Wertepaar: 5 350 €∙   ∙    

Proportionalität?          ja             nein
Kreuze die richtige Aussage an!

Gehe am Ende jedes Aufgabenteils zurück zum 
Bildschirm! ... Kontrolliere!



1 ・240 €  =  240 €

AB zu Folie 3 ... zu: >V-Gl Proport (direkt+anti).ppsx<

Wie verteilt sich die Geldsumme von 240 
€ am Ende eines jeden Jahres auf die 
dann geborenen Kinder?

Auch von Oma Beates 6 Enkelkindern kam jedes 
Jahr eines auf die Welt. 

Sie kann von ihrer Rente jedes Jahr den gleich 
bleibenden Betrag von 240 € für alle Enkelkinder 
zusammen abzweigen.

240 €

Anzahl 
Enkel:

Betrag pro 
Enkel:

1
2
3
4
5
6

120 €

80 €
60 €
48 €
40 €

2
3

4
5
6

Multipliziere die unabhängigen Größen mit 
den dazugehörigen abhängigen Größen!

AB zu Folie 5 Welche Zahl wählst du, um von der Mehrheit 2 auf 
die Mehrheit 7 umzusteigen. Umsteigezahl:

AB zu Folie 6 Ein Team von 4 Fensterputzern (Fp) braucht normal für alle Fenster des Hauses 8 
Stunden. Heute werden 6 Fensterputzer  eingesetzt.  Wie lange dauert die Arbeit jetzt?

3. Wie lange dauert die Arbeit bei 6 Fensterputzern?
Kannst du die Lösung unserer Aufgabe aus der 
Tabelle 2 herauslesen?   t = 

1. Fülle in den zwei begonnenen Tabellen 
die fehlenden Felder (Arbeitsdauer) aus!

2 h

Anzahl 
Arbeiter:

Arbeits-
dauer:

1
2
3
4
5
6

8  h

1. Jahr

2. Jahr

3. Jahr

4. Jahr

5. Jahr

6. Jahr

1. ➜

2. ➜

3. ➜

4. ➜

5. ➜

6. ➜

32 h

Anzahl 
Arbeiter:

Arbeits-
dauer t:

1
2
3
4
5
6

8 h

Tabelle 1 Tabelle 2

2. Wie kannst du überprüfen, ob die Arbeitsstunden in 
Tabelle 2 richtig berechnet wurden? (Siehe Folie 6!)

h min
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AB zu Folie 7 ... zu: >V-Gl Proport (direkt+anti).ppsx<

Ein Team von 4 Fensterputzern (Fp) braucht normal für alle 
Fenster des Hauses 8 Stunden. Heute werden 6 Fensterputzer  
eingesetzt.  Wie lange dauert die Arbeit des Teams jetzt?

Löse jetzt diese Aufgabe mit 
Hilfe beider Rechenverfahren! 

Ansatz mit klassischem Dreisatz: Ansatz mit Verhältnisgleichung:



AB zu Folie 9 ... zu: >V-Gl Proport (direkt+anti).ppsx<

Entwickle nacheinander für die Beispiele        und       von der vorigen Folie 8 (Bildschirm) einen 
Aufgabentext und löse die Aufgabe mit Hilfe beider Lösungsverfahren! (notfalls Rückseite nutzen)

1 2

1Aufgabentext zu

Aufgabentext zu

Lösung:

Lösung:

2

Ansatz mit klassischem Dreisatz:

Ansatz mit klassischem Dreisatz:

Ansatz mit Verhältnisgleichung:

Ansatz mit Verhältnisgleichung:

... zurück zum Bildschirm (Folie 9)



AB zu Folie 10 ... zu: >V-Gl Proport (direkt+anti).ppsx<

Die Mutter backt für den Kindergeburtstag. 
Wenn alle 8 Kinder gekommen wären, hätte jedes 11/2 Hörnchen bekommen.
Ungeplant haben sich 2 Kinder abgemeldet. Wieviel Hörnchen bekommt nun jedes Kind?

1

Löse die Aufgabe diese mit Hilfe beider Lösungsverfahren! 

Ansatz mit klassischem Dreisatz: Ansatz mit Verhältnisgleichung:

... zurück zum Bildschirm (Folie 10)



... zu: >V-Gl Proport (direkt+anti).ppsx<

Löse die Aufgabe diese mit Hilfe beider Lösungsverfahren! 
AB zu Folie 11

... zurück zum Bildschirm (Folie 11)

Ein Autofahrer will an einer teuren Autobahntankstelle möglichst wenig tanken.

Sein Auto verbraucht im Durchschnitt 7 l Benzin auf 100 km Fahrstrecke. Wieviel l muss er 
jetzt tanken, wenn er noch mit 250 km Fahrt bis zur billigeren Tankstelle zu Hause rechnet?

2

Ansatz mit klassischem Dreisatz: Ansatz mit Verhältnisgleichung:



... zu: >V-Gl Proport (direkt+anti).ppsx<AB zu Folie 12/13

Dieses Becken füllte der Besitzer im letzten Früh-
sommer in einer Zeit von 2 h 12 min .
Er kaufte für dieses Jahr eine neue Pumpe, die statt 
der früheren 3800 Liter pro Stunde nun 3500 l/h
leistet. 
Berechne die neue Zeit t für das Füllen!

a) Ansatz mit klassischem Dreisatz:

3

b) Ansatz mit Verhältnisgleichung:

Löse die Aufgabe diese mit Hilfe beider Lösungsverfahren! 

... zurück zum Bildschirm (Folie 12/13)



1. Stufe: “Sich ein Bild machen.“
• In Ruhe durchlesen . Ist die Frage schon gestellt?
• Habe ich Erfahrungen mit dem Thema? 
• Kann ich mir das vorstellen? 
• Fehlen mir Informationen? Wo finde ich sie? 
• Sind etwa unnötige Informationen enthalten?

Ø Hintergrund sollte eine wirklichkeitsnahe Geschichte sein.

... dann benennt man den 
gesamten Kreislauf mit dem 

Fachbegriff 

.

DAS ‚ 4 - S T U F E N - P R I N Z I P ‘ . . .  e i n  K r e i s l a u f

2. Stufe:  „Vom Bild zur Mathematik“
• Was ist der Kern des Problems
• Zusammenhänge suchen und herstellen, 
• übersetzen in mathematische Sprache (z.B. 

Zahlen, Symbole, Tabellen, textliche Aussage, 
Zeichnungen, Gleichungen, Überlegungsfiguren
• Entscheidungen zum Lösungsweg 

3. Stufe: Mathematische Werkzeuge nutzen. 
• Rechnen und/oder zeichnen im Modell!

z.B. Grundrechenarten/ Gleichungen/ 
Gleichungssysteme/Zeichnungen/Graphen  ... 

bis zum Ergebnis

4. Stufe: „Überprüfen des Ergebnisses / Antwortsatz“
• kritisch bewerten, auswerten, evtl. runden, 
• wieder einordnen in die reale Geschichte!
• Rückübersetzen  der mathematischen Sprache in 

die Alltagssprache ➔ Antwortsatz

beim Lösen von Mathe-Problemen
in ‚Textaufgaben‘.

1

... wird zum K R E I S L A U F,  
w e n n  L ö s u n g  f a l s c h .

☞


